**S**ecundo ostendit i au  
ctoritate p̄ncipali q̄ morimur cotiue ſine  
interpolatione, t̄ ideo affimilat mortalita  
tem hoī aque labēti; eum dicit, quaſi aque  
dilabimur. **A**que eſi que labunt̄ t̄ decurrunt  
ſup terrā, ſunt aque ſluminū vel torrentū.  
**A**ſſimilatur ergo hoī mortalitas ſue mor  
talig vita. **P**rimo aq ſluminal de q̄ continue

## Distinctionis II

paris post partē dilabitis et perransit. **A**nde **S**eneca. Quoridam aliqua pars vite nostrae drimis. **E**t **B**reg. **N**ostri augmētū decessū mentū est. **E**t **S**ap. v. **N**os nati cōtinue defunim⁹ esse. **O**uidi⁹. Pretereunt anni more fluens aque. Fluī autem terminat ad mare. **E**t vita etiā hoīs terminat ad amaritūdine mortis. **J**osue. iii. **A**que inferiores. i. hoīes in terra, qz aque superiores. i. angelii sunt sed inferiores descendunt in mare mortuum. i. in amaritudinē mortis tēporalis vel eremus si sunt finaliter peccatores. **T**ē mortaliitas hoīs affluit aqua torrentis, quia licet aliquando multū abundet et cum impetu ad saxa percutiens sonū faciat; cito tamen scaturit et deficit et nihil ibi repertur de ea. **D**ic quandoq; homies hui⁹ mundi licet frequenter multū abundant, de bonis temporaliis et dantibus et ad saxa superiora irruentes magnū sonū fame sue et nomis faciant; tamen atq; p morte deficit et ad nihilum deuenient. **A**nde in ps. lvii. Ad nihilum deuenient tanq; aqua decurrentes. **F**uimus quibus quidē verbis de omnib⁹ mortaliib⁹ hominib⁹ loquentib⁹ debem⁹ attendere duo. **P**rimo totalem defectionem, quia ad nihilum deuenient.

**S**ecundo similitudinariā declarationem, quia tanq; aqua decurrentes,

**C**irca primum aduentum est q̄sicut dicit doctores cōmuniter nec hō nec aliqua alia creatura pōr̄ hīm rei veritatem redigi in pure nihil. q̄nus deus de sua potētia absoluta bene facere posset, qz sicut oīm creaturā ex nihilo pdixit in esse; ita etiā potest illaz reducere ab eis in nihilū, qz creatura nō soli p̄ducitur a deo agente in esse; sed etiā per diuinā actionē conferuat in esse, hīm illud. **H**brei, i. Portans oīa verbo virtutis sue. **A**b dicit Aug. et sumis de q̄to sup̄. **B**en. Sicut a deo creata sunt oīa; ita per eū immutabiliter conferuantur. **C**reatoris eū dispositio causa subsistit et omni creatureque si ab eis renditis que condidit aliquando cessaret; simul oīm rerum species et nature concideret. **E**t propterea etiā beat⁹ **B**reg. dicit. q̄ oīa in nihilū tenderentur nisi manū omnipotētē tenerentur. **G**ed hīm ordinē a diuina sapientia in ipīs rebus creatis instituti nunq; aliqua pura creatura in pure nihil redigit; nec etiam redigi potest. **A**nde homies per mortem hīm rei veritatem non deuenient ad nihilū nec ex parte corporis qd̄ in aliud cor-

## Sermo VI

pus resolutur; nec etiam ex parte anime; q̄ etiam separata a corpore remanet in sua substantialitate et esse intellectuali. **E**t ideo in auctoritate allegata dicunt morientes homines ad nihilum deuenire q̄tum ad apparentiam sensus, quia aīa separata inuisibilis et nō perceptibilis sensu. **A**nde resoluto corpore vel sub terra recōditōmib⁹ ylter⁹ apparet de homine ac si esset redact⁹ in nihilum. **E**t ideo dicit **S**apie, ij. **N**os ex nihilo nati sumus et post hoc erim⁹ quasi nō fuerim⁹, scz q̄tum ad apparentiam sensus; vel q̄tum ad bona presentia vite. **N**ota etiā q̄ dicit beatus **A**ugu, q̄ peccatum nihil est; nihil fūne homines cū peccant. **O**d ideo dictū est, quia in omni peccato includit priuatio. **N**am si ē p̄tū omissionis; est pura priuatio si confideetur illud solū qd̄ ac peccatum requirit sicut de essentia peti existens, quia p se loquendo omissionis non est actus; sed cessatio ab actu. **S**ed in ipā omissione vt quidā dicunt semper fit aliquis act⁹ voluntatis; qui scz est causa ipsius omissionis, sive sit causa omissionis per se, vt quia est cū preiunctione omissionis, sicut cū aliquis vult ludere cū debet ire ad eccliam sciens q̄ ad hoc concomitatur nō ire ad eccliam; et cum auarus vult retinere pecuniā vel aliud pro se; et idō omittit facta elemosynā. **S**ive etiā sit causa omissionis per accidentem, sicut cum aliqui voluntarie occupato circa aliquem actū nō venit in mente illud qd̄ facere tenetur. **E**t sic ex obliuione vel inaduentitia omittit illud. **E**cclia lio actus voluntarius qui est causa omissionis sive sive per se sive per accidentes quandoq; p̄cedit omissionis, sicut quando aliquis ex nimia occupatiōe incipies tarde dormire impedit ne surget matutinari hora. **A**liquando vero est simul cū ipā omissione, sicut cuī aliquis volens videre spectacula hora milles vel dormire; omittit ire ad eccliam. **S**ic ergo si considereret omissionis peccatum soluz vi priuatio quedaz, i. vt cessatio ab actu; sic nihil est. **E**t idē dici potest de peccato transgressionis. scz q̄ dicitur nihil ratione priuationis quā includit. **N**am peccatum transgressionis non est priuatio tantū; sed actus priuatus ordine debito, et hīm ipam priuationem dicitur nihil, sicut furturn vel adulterium est actus inordinatus. **E**o ergo modo peccatum nihil est quo nihil fūne homines cum peccant, non quidē ita q̄ sit ipsum nihil sed quia inq̄tum peccant est actus priuatus

## **G**ermonū funebrīū

ordine debito. **E**t hī ipsam priuationē dicitur nihil; vel hī communē vsum loquendi, quād aliquis perditis magnis diuinis, ve nit ad magnā paupertatē; vel perditō magno statu dejectur in magnā humilitatem; consuevit dici, iste denenit ad nihil. **E**t sic accidit peccanti, quia perditis diuitiis spiritualibus, scz virtutē t meritorū per pectū; efficit omīno pauper in anima, t de statu gratie t charitat in quo adnumerabāt infilios dei, denenit ad statum miserrimiū reproborum t dannator. **E**t ideo vere peccatum dicitur ad nihil redigi; quis miser homo dum peccat hoc neficiat; quia nō attendit. **U**nde p̄s. lxxij. ex persona p̄toris dicit Ad nihilum redact⁹ sum t neficiū. **A**lē cūdo declarat in auctoritate allegata q̄ homines mortales ad nihilum denūniūt pr̄ similitudinē aque fluentis, vnde dicit sicut aqua decurrentis. **N**ō exponit glosa de aqua torrentis cui⁹ aliueus quandoq; ex multis pluviis inundantib⁹ multa aqua repletur; t tunc decurrentis magnū sonitum facit; sed desinente pluvia dilabit aqua t continue diminuit ita in breui siccatur, vt nihil ibi de illa inueniat. **S**ic quandoq; homo mortalis multis fauorib⁹ forūne vel mīdi cōcurrentibus repletur multis diuitiis t bonis temporalib⁹; t tunc habens cursum fortunae facit sonū ex auditu nomis t fame sue; sed cesantibus fortune fauorib⁹ t currente vita sua ad mortē t extenuata aqua vite sue per senectutē vel infirmitatē tandem per mortem consumit ut ad nihilum redact⁹ dicatū. **E**ccl. xvii. Post aliquātos dies siccatus est torrens, eo q̄ nō essent pluviis. Non solū aqua torrentis; sed etiā si sit aqua maris id est vita hominis positi in magna amaritudine aduersitatis; vel aqua dulcis flumij, id ē vita posita in dulcedine prosperitatis, sive sunt flumina magna id est magni t potentes; sive riuuli, id est parui t humiles; omnes tandem siccabunt, id est deficiēt per mortem. **U**nde Esa. xix. Preset aqua de mari; t flumen desolabitur acq; siccabitur; t deficient fluminata tenuabunt t desiccabuntur riuui aggerum.

**C**ertio in auctoritate  
principali ostenditur q̄ nos morimur bus  
militē sine ambitione, quia in terram deje  
cimur; t non in sublime excolimus. **V**ec est  
ergo terra sepulture que ex communī yisu et

nature conditōe omīnb⁹ debetur. **U**nde quis liber potest dicere alteri illud Ruth. i. Que te terra suscepit moriente; in ea moriāt ibi⁹ locum accipiam sepulture. **N**ec refert q̄ qdā sepeliūf in petracū t ipa petra et terra sit id ē ex luto terre, quia dum fortiter per suarū partū coagulationē constringitur in lapidem comutatur. **A**nde Ambrosius dicit. Petre sunt ossa terre. **I**tem etiā quia corpus in petra sepultū in pulucrem siue terraz tandem reuertitur. **U**nde in hac terra corporis t sepulchrī oīs dignitas t subtletas t potestas homis humiliat t deposuitur. **P**ropterea legitur in gestis alexandri magni q̄ lapis quidā missus fuit alexandro; qui positus in vna parte statere pondebat pl. q̄ omīa quæcūq; ponit potuissent in alia parte. **P**osito vero pulucre super euz minus ponderabat q̄ quodcumq; aliud qd̄ ponit posset in alia parte statere. **N**ō vidētes multi sapientes nimis mirabantur, quoz vnuis ait. **I**ste lapis domine nobis demonstrat quid estis. **N**unc enim vitius plus ponderat q̄ totus mundus qui vos sustineare non potest; sed posito super vos pulucre in morte minus eritis q̄ aliquis mudi. **E**ccl. xxi. Quid superbis terra t cintis? **D**onandum q̄ est alia terra pr̄ similitudinem dicta; non tamē infima sed summa; nō morientium sed viuentium, ad quā post mortē eleuatur anima sancta; in qua habitantes perfruuntur eterna gloria. **U**nius habitatō nem desiderabat dauid dicens. p̄s. cxli. Porro mea domine sit in terra viuentium. **A**d quam nos perducat iesus benedictus dei filius rex glorie. Amen.

**D**e velocitate mortis hūane, Ser. VII

**M**or esto: quoniā  
**M**am moris nō tardat. Eccl. xliii. Videlimus naturaliter q̄ vnum contrariū aliud expellit t tollit, sicut virtus medicinae, quia contraria contrarijs curantur. **U**nde nisi vir⁹ medicinae straria retur infirmitati: neq̄ tollerat eam. **P**ropter qd̄ contra infirmitates calidas: frigida medicamenta exhibent, t contra. **A**lla xima autē infirmitas anime ē supbia; que est vt hydropisias tumens; vel anaricia que est vt febris ardens t fetsens; t etiam luxuria que est vt lepra fedans t inficiens. **I**n morte autem hominis est mundi derelictio que opponitur auaricie t sepulture humi-

## Distinctionis II

latio que opponitur superficie corporis de-  
structio que opponitur luxurie. **C**et idcirco  
ad has infirmitates tollendas maxime va-  
let mortis memoria. **V**aleat enim contra super-  
biam. Unde Antiochus. iij. Adachabeor. ix.  
**M**ortalis infirmitate percussum et occupa-  
sum se senties mortis timore cepit graui su-  
perbia deducit ad agnitione sui venire et se  
humiliare. **V**aleat etiam contra anaricia. qz  
facile contemnit omnia qui semper se cogitat  
esse moriturum. put beatus **V**erony. dicit.  
**V**aleat insuper ad expellendas luxurias. qz  
ut dicitur **E**ccl. xi. Malitia vni<sup>m</sup> hore obli-  
uionem facit luxurie scz recognitata et ad me-  
moria reducta. **S**hinc est qz in verbo pro-  
posito non inutiliter homo quilibet vivens  
inductus ad mortis reminiscientia; cum di-  
citur. **M**emor esto. **A** In quibus ver-  
bis offenduntur tria.

**P**rimo qz debet in nobis preuenire mor-  
tis reminiscientia; cum dicitur. memor esto,  
**S**econdo qz debet nos exterrere ipi<sup>m</sup> mor-  
tis inimicitia; quoniam mortis. qz scz est ini-  
mia vite et eius destruictua.  
**T**ertio qz debet nos preuenire mortis fe-  
licitantia; quoniam non tardat.

**I**nducitur ergo primo  
homo ad mortis reminiscientia; cum dicit.  
memor esto. **O**bis aduertendum est qz prudens  
homo qui habet ire ad aliam patria primo  
habet in memoria et in consideratione sua  
termini vite suae; unde attendit an habeat  
tempus multu vel paru<sup>m</sup> opium sufficiat ad  
faciendu<sup>m</sup> viam suam ut expediat. **E**t si videat  
se habere temp<sup>m</sup> modicum; magis festinat  
se expedire de his que pertinent ad ire suu<sup>m</sup>.  
**N**os autem oportet ire ad aliam patriam; quia  
non habem<sup>m</sup> hic manente ciuitate sed futu-  
ram inquirim<sup>m</sup>; vt dicit aplius **D**eze. xiiij.  
**E**t ideo finaliter oportebit nos omnia hic re-  
linquere; et nihil aportare poterimus; sicut il-  
le qui exire de hospitio alieno; relinquit hos-  
piti que sua sunt; et que in hospitio inuenit  
quando intravit. **N**os autem nihil intulimus  
in hunc mundum nec dubium qz nec auferre qd  
poterimus; et dicitur. i. **T**ino. vi. **D**ebemus  
ergo primo habere in memoria terminum  
vie; id est terminu<sup>m</sup> vite nostrae qui est ipsa  
mortis; et attendere qz ad debite faciendum  
iter nostrum tempus valde bueue est. **Q**uia  
sic habem<sup>m</sup> facere vias istam ut in termino  
ei<sup>m</sup> in morte inueniam<sup>m</sup> qd optam<sup>m</sup>; etsi etem

## Sermo VII

nam vita et requie et ad qd est necessariu<sup>m</sup> q  
bene operemur et bene vivam<sup>m</sup>. **U**nde **A**ug.  
dicit qz ad hoc prouest homini bene vivere  
ut detur ei semper vivere. **E**t ideo ex qua  
hoc tempus qd habemus bueue est scilicet in  
quo possumus bene vivere et bene operari;  
debem<sup>m</sup> multu<sup>m</sup> festinare et sollicitari; ut dum  
tempus habemus operemur bonum. **S**al.  
vi. **E**t sic habemus duo. **P**rimu<sup>m</sup> est qz debe-  
mus festinare ad bene operandum propter  
temporis beatitudinem. **S**econdum est qz debe-  
mus habere in memoria finem vite nostre  
id est mortem. **E**t de istis duobus dicitur  
**E**ccl. xxxv. Festina tempus et memento  
fimis. **V**II In quibus quidem verbis fa-  
cit tria.

**P**rimo inducit ad accelerationem operis;  
cum dicit. festina.

**S**econdo ad preoccupationem temporis  
unde dicit tempus scz pueniendo.

**T**ertio ad preuisionem mortis; cum dicit.  
memento finis,

**Q**uantu<sup>m</sup> ad primu<sup>m</sup> nos videm<sup>m</sup> qz illi quis  
veniunt ad ciuitatem sero tarda hora; feki-  
nant venire cito anteqz porta claudat; ne  
remaneant foris et habeant malu<sup>m</sup> hospitium.  
**S**ed nos sum<sup>m</sup> in tarda hora dici; qz nouissima  
hora est; ciuitas ad quam debemus  
venire est celestis hierusalem; in qua est pax et  
beatitudo eterna; et porta per quam ingredi  
oportet peccatores est diuina misericordia; et  
que aperitur peccatori per penitentiam; hec  
porta claudit in nocte; i. in morte p*u* iusticia  
qz postea non est temp<sup>m</sup> penitentie vel misericordie.  
**V**ii si volum<sup>m</sup> ingredi ciuitatem celestem  
oportet nos ante mortem festinare ad penitentiam.  
**N**am penitentia post mortem est omnino  
inutilis; qz iam clausa est ianua celestis glo-  
rie ipi<sup>m</sup> peccator sine penitentia dederit. **S**ed  
penitentia in hora mortis est valde dubitabilis.  
**P**ro qd; qz talis p*u*nia non videt voluntaria;  
ci*u* i*u* op*u* nostra bona vel mala et merita  
vel demerita sunt in morte **A**ug. **S**ed si qz ponit penitere solu<sup>m</sup>  
in morte; non videt voluntarie penitere; qz si  
mors n*u*q*u* veniret nunq*u* peniteret. **E**t sic  
cum vellete mori n*u*q*u* venire; nunq*u* vellete  
vere penitere. **E**t ideo si tunc tantu<sup>m</sup> peccata  
dimittit non videtur esse ex voluntate sed  
ex necessitate. **U**nde **A**ugustinus dicit in his  
bro*u* de penitentia; qz si tunc tantum peccare  
desinat quando iam amplius peccare non  
potest; peccata te dimiserunt; et non tu illa;

## **H**ermonū funebrīū

**I**tem quia illa penitētia est nimis impedi-  
ta. **V**idem enim q̄ vna qualitas impedit ne  
alii sentiantur, sicut p̄z in sapozib⁹. **C**um enī  
gustus est infec⁹ aliquo sapore amaro; nō  
discernit alios sapores, quia omnia que ga-  
stat yident sibi amara. **S**imiliter in colorib⁹.  
**S**i pupilla oculi esset colorata aliquo deter-  
minato colore; nō posset discernere inter ali-  
os colores, quia omnia que yident yiden-  
tur sibi esse illi⁹ coloris. sicut in vase vitro  
colorato aliquo colore determinato; liquor  
quilibet in his videtur esse illius coloris;  
ita q̄ yinu⁹ album yidetur rubrum in vase  
vitreo rubro. **S**ed sicut yinus color vel sa-  
por impedit aliū; ita et vna delectatio impe-  
dit aliam. s. delectatio sensibilis intellectua-  
lem. **P**ropter qđ dicit, i. Cor. ii. **A**nimalis  
homo nō percipit ea que sunt sp̄s dei. **E**t  
similiter dolor sensibilis impedit intellectua-  
lem, et tanto magis qđ int̄sio est, sed ois  
dolor sensibilis superat a morte vel a dolo-  
re qui mortē inducit, dolor autē contritois  
qui est in voluntate id est in displicencia vo-  
luntatis; debet esse maxim⁹. **N**am ut dicit  
Aug. Omnis dolor in amore fundatur; sed  
amor charitatis in quo fundat dolor contri-  
tionis excedit oēs amores, ergo dolor con-  
tritionis debet excedere oēs dolores. **U**nde  
in Augu. in lib. de penitētia. Culpabiliter  
est dannādus qui potest flere dannā cor-  
poris vel amici; et nō potest flere dāmū ani-  
me de amissione dei. **N**ō ergo potest homo  
simil ad tales duos dolores attendere. **E**t  
super hoc etiā addit⁹ impedimenti, p̄p in quo  
rum circumstantiū et expectantib⁹ solum reli-  
cta temporalia; et frequenter molestantiū et  
impedimenti ne bene disponat que dispone-  
re debet p̄ anima sua. **I**tem talis penitētia  
est nimis modica, quia nimis haber breue  
temp⁹. **C**um nos frequenter videamus q̄  
mala facilis et breuiori tempore inducent  
q̄ remoueant. **N**am in modica hora dom⁹  
succendit; sed nō in modica successa extin-  
guitur. In modico etiā tempore san⁹ infir-  
matur; sed nō in modico infirmus sanatur.  
**A**minimum filium cito potest in multis nexis  
bus inmodicū tamen cito solui. **S**ic ho-  
mo peccator; qui tuto tempore vite sue se in  
nodavit vinculis petoꝝ, et longo sepoꝝ la-  
cuit in peccatis; quomodo in tam modico  
spacio solui et liberari credit? **P**ropter hec  
dia horat nos apls Deb. iiiij. dices, **F**esti-  
nemus ingredi in illas requieꝝ. **F**estinemus

sc̄ ad penitētiā ante mortē ingredi id est  
ut ingrediamur p̄ diuinā misericordiā in  
illam requieꝝ eternā. **N**ota q̄ quando ali  
quis est in loco nō tuto et est imunit⁹; et sens-  
tit contra se venire hostem suum fortiorē  
se; festinat exire de loco illorū et fugere ad tu-  
tiōrem locum ne comprehendat ab hoste et  
pereat. **Z**ocus autē non tantus est mundus  
vel status peccatiū in quo homo stat semper  
in periculo; et nō est mundus armis spūalis  
gratiae dei et virtutū; et hostis validior vides  
licet diabolus vel mox venit ut comprehē-  
dat eū et ducat ad carcere inferni et ad mor-  
tem eternam. **E**t ideo debet homo festinare  
et fugere ad penitētiā, ut fugiat a statu pec-  
cati ante qđ mox superuenient; et fugere ad  
statum tertiō ſez gratiae dei in quo salutur  
i⁹. **R**eg. xv. habet de dāvid, qui existens in  
bierlin⁹ audiens premeritus iſrael seque-  
batur absalonēt seruis suis. **S**urgite et fu-  
giam⁹, non enī erit nobis effugium a facie  
absalonis. **F**estinate egredi ne forte venies  
occupet nos; et implet super nos ruinam.  
**D**avid ergo in hoc loco significat rationem  
et mentem hominis; cu⁹ serui sunt membra cor-  
poris, vel vires anime existentes in pecca-  
to. **A**bsalon autē significat morte que omnis  
populus sequitur, quia omnes vadunt post  
mortē; quis yinus citius alio perringat ad  
eam. **O**d considerans dāvid id est ratio ho-  
minis peccatoris; cōmonet omnes seruos su-  
os, id est omnes potentias dicens, **S**urgite ſez a caſu peccati per penitētiā; fugiamus  
ſez peccati, qđ non erit nobis effugium fa-  
cie absalonis id est a morte. **F**estinate ergo  
exire ſez a statu peccati per penitētiā ne for-  
te venies absalon id est mox; occupet nos  
ex imprisoꝝ; et implet sup nos ruinam, et  
eternae damnationis. **N**am ruina peccato-  
ris inchoatur in morte; sed impletur in eter-  
na damnatione. **S**ecundo in auctoritate  
allegata ecclastici inducit homo ad p̄-  
occupationē temporis; cu⁹ dicit, festina tem-  
pus, i. ante tempus ſez mortis vel iudicii.  
**A**gricola enī si nō coleret nec seminaret ter-  
ram suam ante temp⁹ messis, nō recollige-  
ret fructum. **S**ic qui ante mortē non colit  
agrum anime sue, et non mitit semina ele-  
molyntarū et aliorum bonorum operū ex qui-  
bus nascunt fructū meritoꝝ; non recolligit  
tempore messis id est mortis vel iudicii fru-  
ctum mercedis eternae. **P**rop̄ qđ sollicitas  
mūr Eccl. li. **D**per amī opus vestru⁹ ante

## Distinctionis II

**T**emp⁹ recipietis mercedē vestrā in rēpō  
re suo. Nota q̄ opera bona que facim⁹ dñi  
sunt et nostra. Dñi quidē per gratiā p̄eue  
mētē; si nostra quidē fuit nō ex coactōe  
sed voluntarie ex nostra libera voluntate. **A**n  
Grego. Opera bona q̄ facim⁹ et dei omipo  
tēnē sunt et nostra. Dei q̄ p̄eueniētē graz  
tiam et nostra p̄ subsequentē liberā volita  
tem. Ante ergo eccliaſtic⁹ dicere. Operam  
ni nō sitis oſioſi opus vestri. i. voluntarie  
facite nō coacti; ante temp⁹ sc̄l̄ mortis vel  
tūdici, tunc cū nō erit temp⁹ operandi sed  
recipiēdi. Eccl⁹, viii. Ante indiciū para iu  
ſtiſia. Nunc ergo aut illud ē temp⁹ operan  
di. Apls. Gal. vi. Num temp⁹ habem⁹ ope  
renur boni. **L**ertius in auctoritate p̄e  
fata induc⁹ homo ad p̄uſionē mortis: cūz  
dicif. mēmēto finis, i. mortis. Aduertere difſ  
ferentias inter bonos et malos. qz finis ma  
loum est mors. Habent cū finem commun  
etūm: finem pp̄iniquūt finē vltimū. Finis  
cōmūnc⁹ est mors culperfinis pp̄inquis ē  
mors natureſed finis vltim⁹ ē mors gehē  
ne. **A**nde Rom. vi. Finis illorum sez pecca  
torum est mors. Et ibidē. Stipendia pecca  
ti mors. sed finis bonor⁹ nō dicif esse mors  
sed vitañ rēpozit⁹ fed eterna. Et ad istū  
finē perueniūt per sanctificationē factoz  
et cīa per fructū. i. per merita bonor⁹ operū.  
**A**ndo talib⁹ dicit aplus Rom. vi. Dabitis  
fructū vestruſ in sanctificationē; finē vero  
vitam eternam. Pater ergo q̄ ē triplex fi  
nis de quo vult dicens sapient⁹ q̄ homo debē  
at habere memorā: cī dicit. mēmēto finis.  
**C**onimus est cōmūnisi bonis et malis: sc̄l̄  
mors nature.  
**S**econdus est proprius tantū malis: sc̄l̄  
mors gehenne.

**L**ertius competit tantū bonis sc̄l̄ glo  
ria patie.

**D**e his dicitur Eccl⁹, vii. Memorare no  
tissima tuar⁹ in eternū non peccabis. No  
tissimū vite presentis est mors nature: no  
tissimū anime peccatricis est mors gehenn  
es: sed nouissimū bene mōsientis ē gloria  
vite eterne: que si homo in memoria et in  
actu consideratiōis haberet: in eternū non  
peccaret. id est nunq̄ peccaret. **D**

**D**ecūdo ostēdit in au  
toritate principali illud qđ maxime debet  
tervere hoīem sez mors: que ē vite et nature  
ūnitica. Eccl⁹, xxiiij. Contra vitam mors.

## Sermo VII

**N**ota quidē aliquis crudelis miles iret cū  
scutifero suo querendo ūnīcū suū: et inue  
niret cū in aliquo loco dormientē et inermē  
tunc pro yelle suo ipē et scutifer suis irruer  
ent in cū et p̄eualerent et occiderent si vel  
lent, sed si talis ante habuisset oculos aperto  
s et vigilasset et p̄uidisset eos venientes a  
remoris aut fugissem ad rūtioē locū: aut se  
armasset et se p̄eparasset: ita q̄ forte euafis  
set man⁹ ipoz. Miles iste diabolus est qui  
ex inuidia ūnīcatur homi: et semp̄ vadie  
querendo quomodo possit cū capere: et ani  
mam eius ūnīciter extinguerē. **F**ed quasi  
scutifer diaboli contra hoīem peccatorē est  
mors: que sez p̄euuent ad occidēdū corp⁹  
et diabolus sequit ad rapiendū aīam. Pro  
pter qđ dicit Abachuc, iii. q̄ ante faciē ei⁹  
ibit mors. **F**redet diabolus ante pedes  
eius tē. **E**t si miser peccator: habet oculos  
mentis tunc clausos et domitat in lecto pec  
cati: tunc mors p̄eualeat cōtra corp⁹ et dia  
bolus contra aīam rapiens eam et dicens  
eam ūcū in infernū. **F**ed si homo tunc vi  
gilaret et habet oculos apertos et illuminato  
s ad p̄evidendā mortem anter: fugeret  
ad penitentiā: et prepararet aīam ūuā et mu  
nret eam cū armis sacramentor⁹ sez penitē  
tē et sacre cōmūniōnis extreme vīctōis  
et iuuaret se elemofinis et fanticis oratiōib⁹  
et similib⁹: in pugna mortis euaderet manū  
diaboliz: nō p̄eualeret contra cū. **P**ropter  
qđ petebat ps. psal. xii, a deo. Illumina ocu  
los meos ne ūnīc obdormiā in morte: ne  
quidē dicat ūnīc me⁹ ūnīc aduersus  
eum. **A**ndi quib⁹ verbis adverte q̄ quat  
tuo: p̄tebat ab eo: contra quattuor modos  
male morientū. Nam qđā sūt q̄ moriunt⁹.

**Q**ut excecati.

**Q**uidam ut soporati.

**Q**uidam ut obstinari.

**Q**uidā ut vici vel superati.

**M**oriorū quidē ut excecati omnes qui mo  
riunt⁹ in cecitate infidelitatis. **A**nde aplus  
ii. Cor. iiiij. Deus hui⁹ ūcū excecauit men  
tes infidelū. Iſti sunt similes sansoni: qui  
cecus existens dixit. Moriarū aīa mea cū  
philistium. **J**udicii. xvi. quia tales cū moriū  
tur in corpore morte temporali: moriuntur  
etiam in ūcū morte eternali: simul cum philis  
tium. i. cū ipis demonibus. **A**nde etiam in  
hora mortis diabolus christianos maxime  
temptat de fidere vel q̄ nō sit alia vita et ani  
ma non remaneat post corpus: vel q̄ ren-

# H̄ermonū funebrī

tentia nihil valeat, et de similibus. Sublat⁹ ergo lumine fidei ab intellect⁹ oculo; faciliter vincit eos in pugna mortis; faciens osti⁹ natos et impenitentes. Et hoc figuratum est i. Reg. xi. in naas rege filior⁹ amon; qui dixit viris iabes. In hoc feria yobisuz fedus ut eriam oīm vestru oculos dextros. Hoc enim ex industria petuit; volens eos facere inualidos ad pugnādū. Unde si homo portet scutum in sinistra parte elevando scutum in altū contra icus; obturat oculum sinistrum, vñ si tunc careret oculo dextro neutro oculo videtur, et ideo se defendere nō valeret. Quasi enim lumen sinistri oculi est noticia naturalis qđ faciliter obscurat et impeditur ex aliqua ignorantia vel fantasias; vel etiā infirmitate patet in freneticis. Sed quasi lumen oculi dextri est lumen fidei; quo sublate nō vitetur homo armis sacramētor⁹, et tunc dia bolus vincit aiām sicut vult. Unde contra hoc ptebat ps. Illumina oculos meos sc̄ mentis; lumine vere fidei. Et nota qđ sicut oculi corporis exēcānt quandog ex malitia cuiusda infirmatis ex aliquo humore corrupto desunt in oculis; ita etiam oculi mentis exēcānt ex malitia peccati. Et illud Sap. ii. Exēcānit illos in malitia eo sum, que cecitas maxime puenit ex amore corruptionis cupiditatis vel etiā carnalitatis filiorum et nepotū, sicut p̄t̄ in visurarijs; et in diratis de illico lucro, qđ etiā in morte noslant confiteri; vel sufficierent cauere de restituione. Sed exēcāti interi⁹ ex cupiditate vel amore carnali filior⁹ et nepotū cadunt in baratri eternae damnationis. Ut ergo oculi peccatoris in morte illuminent lumine ḡe et nō moriant exēcāti; oportet p̄mo qđ inungantur et mundent collyrio vere penitentes. Nam illud Apoc. iii. Collyrio inunge oculos tuos ut videoas. Et apls. Ephe, v. Exurge a mortuis; i. a p̄cis mortalib⁹, s. per penitentiam; et illuminabit te xps. Quidam vero alii sunt qui moriunt ut soporari, s. sopore peccati. Et tales sunt qui moriunt in peccato impenitentes et desperati. Et isti sunt similes syphare; cui iabel infixit clauis per tempus qui soporem morti sociā defecit et mortu⁹ est, ut dicit Judicij. iii. Sic diabolus homini vigilanti sed dormienti in peccato; infigit clauis obstinatiōis et desperatiōis; ita qđ sopor mortis corporalis vel peccati sociatur pene mortis eternae. Et idō corā hoc petit ps. Ne vñq̄ obdormia in morte. Sicut oī

cit glo. Ille obdormit in morte qui mortu⁹ in aliquo crimine involut⁹. Et talis ē quicquid mortis nō excitat; nec cōvertit ut surget per penitentiam a somno p̄ci. Qđ p̄ci pue puenire videſ ex defectu timoris. Nam frequenter contingit qđ peccator; licet grauiter infirmus; tñ nō credit tunc mori; sed sperat evadere. Et i medici et ali⁹ amici licet dubitent nolunt sibi dicere veritatem; sive faciant hoc ex cupiditate sive ex timore, qđ ergo nō credit mori; nō timer. Et ideo non curat facere penitentiā et ordinare facta ḡie sive. Ex quo accidit qđ nō nuncq̄ occupat a morte; et moritur in p̄co sopitus. Hoc figuratum ē. ij. Reg. iii. in yboseth, dicit enī ibi. qđ rechab et banaa ingressi sunt feruenti die domū yboseth; qui dormiebat sup strati sui, et ancilla ostiaria dom⁹ purgans triticū obdormivit. Numq̄ ingressi fuisse domū per uscentes interfecerūt eū, yboseth dormiens in lecto significat p̄co; em quiescente et manente in peccato; ad quē in feroce diei, i. in feroce infirmitatis; interante ad visurarium infirmū vel dūnte avarū rechab; qui interpellatur teneritudo, i. consanguine; quicunq; vel ppinquis ad assistendū et seruendū ei, ut ostendat erga est teneritudinem amoris; et dimittat sibi de bonis suis; et banaa; qui interperetat venit gratificat⁹; et signat medicum cui⁹ medicatio et adueni⁹ est multum grat⁹ infirmo. Sed isti videtēs infirmū; et grauari et nō indicando sibi; nec pmittēdo aliquā ad qđ ingredian⁹ religiosi qui sollicitent eū de aia sua; tollunt ei timore mortis; qui intelligit per ancillas ostiaria purgantem triticū. Nam timor mortis et pene vocatur timor servilis. Unde bene p̄ ancillam significat; qui tñ timor ad penitentiam inducendo purgat triticū; animūque si purgatus est reponeret in horreo celi. Sed hec ancilla bene obdormit quando talis timor in infirmito moriente nō confurgit. Et dicit ancilla ostiaria; qđ talis timor in domū aīe introducit amore; sicut sera introduct filius in corū ut dicit Aug. Et sic dum talis impenitens morit⁹, patet qđ rechab et banaa, i. consanguinei seu domestici eius interficerunt eū; quia inimici hoīnis domestici ei⁹, ut dicitur Ali. Ich. vii. Quidam vero alii sunt qui moriuntur impr̄parati; qđ sc̄ mors non inuenit eos preparatos ad cūnde ad indicium dei ad reddendā bonaz ratione de vita sua. Nam sicut dicit Hebre, ix. Statuum est

## Distinctionis II

homini semel mori post hoc autem iudicium. Et post mortem non est tempus preparandi se. Propter quod dicitur Eccli. xviiij. Ante iudicium para iusticiam. Unde notatiter dicit ne obdormiam in morte. Stule esset qui iturus ad bellum differre percurare arma vlsq; ad congressum bellorum. Hic qui differunt percurare arma vlsq; ad pugnam et tempus mortis percurare arma penitentie. Unde Eccli. xviiij. Ante mortem coferere. Nam instante morte homo graui oculis infirmitate male potest confiteri. quod male potest recordari propter suorū male p. ferric. Et ideo subdit. Vtius et sancti confiteris. Unda vero alii sunt qui moriuntur vici et superati a diabolo. et tunc diabolus maxime insultat. quod si in morte vincit et superat. nunquam postea perdere potest. Et ideo dicit p. in auctoritate industra. Ne quando dicat inimicus meus. Si diabolus insultando prevaluui aduersus eum. Si quis vult et diabolus in morte non preualeat aduersus eum sed potius ipse p. puleat. poterit et bene armari se omnibus armis penitentie. Hoc figuratum est in dauid de quo dicitur. Reg. xvij. quod preualuit dauid in philistinum in funda et lapide in nomine domini. Funda est penitentia. lapis est christus in sacramento assumptus. quinque lapides in funda dauid fuerunt sicut pater ibidem. et sunt quinque penitentia opera quod philistet id est diaboli virtus enatur. et contrito confessio. restitutio. oratio. et elemosyna.

**Tertio in auctoritate**  
principali ostendit et debemus nos premunire. propter mortis festinantiā. quia non tardar. Quod sunt duoveloces cursores quorum unus certi yadit versus alium. et ceteri si a principio multum distarent. non tamen eorum concursus tardaretur. sic citio conuenirent. Et isti duo cursores sunt vita et mors et unus certi yadit versus alium. quia scilicet vita nostra velociter et continue currit ad mortem. et mors continue appropinquat contra vitam. Unde propter continuum decursum vite versus mortem dicebat Job. Dies mei velociores fuerunt cursore. Job. ix. quia scilicet continue dies hominis curunt ad mortem comedendo. bibendo. dorso. mordendo. glandendo. et quiquid aliud faciendo quod cursus non facit. Sequitur ibidem. Pertransierunt quasi nubes pomata portantes. de quibus nescitur ad quae portum per-

## Terminus VII

veniat vel quando vel si euident a periculo mortis. Item sequitur ibidem. Et sicut aquila volans ad escam. que licet velociter volet. nescitur tamē si comprehendet quod sequitur. Ita et nos nescimus si ad salutis portum peruenient. dies nostri. si a periculis mundi sine anime evadent. et si deum quem sequuntur apprehendet. Item mors velociter et continue contra vitam venit veam succidat. Unde iam securis mortis ad radicem arboris posita est succidens hominis vitam. aliquando succidit vlsq; ad corticem senectutis et tunc arbor concutitur. nequum tamen timet ruinam. Genesica. Tenui interuum quo mors et vita dividitur vita est unius digitus. scilicet aduersus vitam cordis aut corporis cuius domini sufficit. Unde de die mortis potest dici il lud Abacuc. ii. Veniens veniet et non tardabit. Si ergo tali die de congressu mortis contra vitam homo vult esse in certo ve animam saltem non perdat. non debet modo tardare conversionem penitentie. sicut illud Ecclesiastici. v. Ne tardes conuerri ad dominum. et ne differas de die in diem. Subito enim venient ira illius. et in tempore vindictae disperdet te. Quomodo enim homini impunita ira dei et vindicta subito ex insperato venient et cum disperdat. patet per multa exempla sacre scripture. Nam pharao et egypti diu credebat vivere et israeliticō populo dominari. et tamen in mari rubro subito sunt submersi. Exodi. xiiij. Dathan et abyron summo sacerdotio diu gaudente crediderunt. et subito sunt absorpti. Numeri. xvi. Sodomite crediderunt diu vivere in fecubus suis. et subito sunt extinti et succensi. Genesis. xxit. Hennachirib cum assyris obtinere et possidere hierusalem crediderunt. et tamen eorum centum octoginta quinq; milia ab angelo sunt incinerati. iij. Regum. xix. Iolofernes et babylonij crediderunt sibi et domino suo mundum subiugare. et subito a femina sunt devicti. Judith. xij. Aman cum suis longum honorem et dignitatem possidere credentes. et de suspedio ad uerlariorum gaudere. subito sunt cruci fixi. honore eorum ad inimicos translato. Esther. viij. Similiter filii iambri credentes nuptias cum maxima ambitione celebrare. subito occisi sunt. i. Machab. ix. Et habet videlicet de subita pressione alchymi

## Sermonū funebrīū

Item. ii. Ach. ix. de subitanæ percussione antiochi. Et Act. v. habetur de saphira et anania; qui cum retenta pecunia agri diu viuere crediderunt; et subito increpati a p̄stro mortui sunt. Et ppteræa dicit Eccl. viij. Memento ire. i. vindicta: quoniam nō tardabit. Et si aliquando tardare videatur de cōtra aliquos vindicta vel iram suam: totum credit in p. eiudicium eoz. qz ex hoc accipiens et audaciā amplius peccadit; et diutius ad penitentiā expectat; accipient maius iudicium: ut patienti graniora supplicia. An Lazarus maxim dicit. qz lento gradu ad vindictam suadiuina pcedit ira: tarditatemqz supplicij pene grauitate cōpensat. Rom. ii. Sed in duriciā tuam et impenitens coetherfauritas tibi iram in die ire et revelationis iusti iudicij dei: sed si redeat cito ad penitentiam: refugit iram: recuperat gratia: et tandem consequit eternam gloriam. Ad quam nos perducat patris misericordia: ianuā filii te.

De memoria mortis habenda continue

### Sermo VIII

**T**Homnibus operi  
bus tuis memorare nouissima  
tua: et in eternum non peccabis.  
Eccl. viij. Beatus dionysius dicit. iii. de diuinis nomibz qz nullz intendes ad malū ope  
ratur. Cur? quidē ratio esse potest? qz vnius  
quisqz mouet ad operandum ex intētione ali  
eū? finis qz appetit. sicut mercator ex ap  
petitu lucri: et bellator ex appetitu victorie,  
et alii autē ex malū nō est appetibile: imo  
repugnat appetitui. sicut ecorario bonum  
est appetitui consonū et cōueniēs ei. Et id  
vt dicit p̄bs. antiqui bene enunciauerūt di  
centes. Bonū est qd̄ oia appetunt: nullus er  
go mouet ad operandum nisi in op̄tum et sua  
operatione intendit consequit aliquid bonum  
qz est appetibile sibi. alias si contrariū cres  
ceret sequi sc̄z malū illi bono oppositū non  
operatur: sicut mercator nō negocia reg. si  
crederet inde nō lucrum sed damnum repos  
tare. Ex quo: etiā appetit qz sicut appre  
hensio boni finis mouet ad operādū: ita appre  
hensio finis mali retrahit ab operatiōne. Nā  
latro quādo temptatur de aliquo furto fac  
endo. si apprehederet in cogitatu suo: qz in  
illo furto deberet comprehendit et suspendit  
abstine: et pculdubio ab illo furto. Similiter  
ergo in omni ope suo si quis haberet in mes  
moria et pſiderat e sua mola maxima et no

uissima que sequuntur ex peccatis. sicut sunt  
amissio eternæ glorie: et rear⁹ pene eternæ  
etiā mors corporalis: que nō solū ex peccato seca  
ta est. bñ illud apli Rom. vi. Stipēdia pe  
cati mors: etiā facit p̄tē in cōmediabilez  
et gloriā eternā irrecuperabilē: et penā gehē  
ne reddit interminabile. quia hoc est homi  
nibus mors qd̄ angelis castus. prout dicit  
Damascen⁹. Dubiū nullū est qz talis in ope  
re suo nūqz peccare yeller: sive facere p̄tē  
mortale per qd̄ talia dannata et mala se cre  
deret incursum. Et istud est qd̄ sapiens in  
verbo p̄posito ostendit: dicens. In omnibus  
operib⁹ tuis memorare nouissima tua tē.  
¶ In qb⁹ quidē verbis meendit nos indu  
cere precipue ad tria.

Primo quidē ad agendor directionem: cum dicit. in omnib⁹ operibus tuis.

Secundo ad ultimoz considerationēcūz  
subdit. memorare nouissima tua.

Tertio ad maloz evitatiōne: cuz addit. et  
in eternum nō peccabis.

**C**irca primū attenden  
dum est. qz sicut ille qui trahit arcu ut latice  
lagittā ad signifī vult recte sagittare oportet  
qz in omni actu respiciat ad signum. Si qui  
vult opa sua dirigere et recte opari oportet  
qz in oī opere suo respiciat fine. bñ illud me  
triste. Quicquid agas prudenter agas et re  
spice fine. An qz fides ostēdū finalē finem  
ad quē tota vita nostra et oia opa nostra de  
bet ostēdū: sicut ē beatitudino eterna: idō fine  
fide opa nostra nō sive recte facta. An iusto  
et fideli viro copet illud p̄s. xxii. Oia ope  
ra ei⁹ in fide. Nec enim duo sic cōnēcta sunt  
fides et opera ut vni fine altero non valeant.  
Ynde et opa debent fieri in fide: et fides sine  
operib⁹ mortua ē. Est etiā aduertendū qz  
qz aliquis habet facere multa et magna ne  
gocia et habet modicū de tēp̄z: si est p̄des  
nō pigritat: sed velociter et sollicite expedie  
quodlibet opus suū. Nos habem⁹ multa et  
magna facere. nā habem⁹ facere opa qui  
bus destruam⁹ mala que cōmisim⁹: et t̄ opa  
quib⁹ recōpēsem⁹ bona qz omisim⁹: et opera  
qz redimam⁹ supplicia qz metuim⁹: et opa  
quib⁹ recuperem⁹ p̄uenia etiā qz amissim⁹.  
et habem⁹ ad oia breuissimū vite tēp̄z. Et id  
nō est pigritādū: si velociter et sollicite qd̄ libz  
op⁹ nostrū expediendū. Et id bene dicit Eccl.  
xxxi. In oib⁹ opib⁹ tuis esto velox. In  
qb⁹ qd̄ē vbiqz tria p̄cipue debentū attēdere.

## Distinctionis II

**P**rimo exercitii generalitatem; quia in omnibus operibus.

**S**ecundo meriti operatè, qz tuis.

**C**ertio operadi celeritate; qz esto velox.  
**E**cqua pmi aduentu est qz quedā conditiones sunt que in opibz nostris generatim restringunt ad hoc vt bene et cōplete fiat.  
**N**ā pmo debemus attendere ut operemur grataer. Et tūc grataer opamur cū ex charitate opamur, qz hec est qz facit opera nostra cē grata et accepta deo. Et rō ēi qz opera que sunt ex charitate sunt ad gloriam dei, sī illud p̄ime Coz. x. **O**mnia in gloriam dei facite, Unde etiā hodiis tāto magis que pro eis facimus grata sunt; qzto magis ex amore sunt. Arbor que multū abūdat in fructu bono, sī mltū accepta dō. **E**t sīl est accepta deo qui abundat in bonis opibus. **E**t istud facit charitas, qz nūc̄ est amor dei ociosus. ii. Coz. ix. Abūdans in omne opus bonus. Abūdantia vñostri hois et calos; facit bonum in bonis fructibus abūdere. **E**t sic abūdantia devotionis et amoris spūalis, i. charitas facit hoīm abūdere in bonis opibus. Propterea monebat ap̄ls Philip. pmo. Charitas vestra magis ac magis abūder. Magis ls ad dñū in opibz cōclatuit, et magis ad p̄imū in opibz actiue se in opibz mie. Item debemus attendere ut operemur stabiliter. Requirit em̄ stabilitas nō solum ex parte opis ut fiat opus firmū et stable, sicut est quod fit in aia nō in corpore corruptibili; qz fit p̄ deo nō p̄ manu delectu, sicut facit p̄t̄ res hypocrite. Et ideo dī Prover. xi. qz impius facit op̄ instabile. Et enī requiri stabilitas et p̄t̄ opantis, ut sit firmus in bene operando; si ne in bona ope. Et ad hanc firmitatem et stabilitatem sunt necessaria tria. Primum ost conseruare nō retrahat ab opibz difficultate. Edi. vii. Ne oderis laboriosu opa. Tē patientia ne retrahat aduersitatem, qz mltā sunt aduersaria bene operari cōtra que requiri patientia. Et ideo dī Jacobī pmo. qz patientia opus pfectū habet qz nō dimittit opus ppter aduersarios, quousqz pfecta. Item requiri pseueratia ut no attendatur nec remittat ex opis plixitate. Unde ap̄ls pmo Coz. xv. Sunt immobiles in oī ope. Item debemus in opibz nostris attēdere ut operemur valiter; nō solum p̄ nobis sed etiam p̄ alijs. Unde Augustinus in res gula. Omnia opera vestra in yñ, fiat mas-

## Sermo VIII

iori studio tc. **C**haritas em̄ de q̄ scriptū, est q̄ nō querit q̄ sua sunt tc, vñsc̄ anteponit. **E**t ideo dī Locolēn. pmo. In omni ope bono fructificat, sī nō soli nobis sed etiam alijs. Nobis per meritū alij per auxiliū, vel saltem p̄ exemplū sicut apes nō soluz, p̄ se si etiā p̄ oībus mellificat. Unde cū Virgilius in laude Augusti hos duos versiculos **N**ota publice scripsisset clam tñ. Nocte pluit tota redē spectacula mane. Diuisum imperium cum ioue celar habet. Augustus iusit magnum premiu auctori cōferrī; sed cū virgilius statim nō compareret petes p̄mū suū redē versificator vñdicauit sibi honorē et p̄mīa. Quod postea intelliges virgilius scripsit in eodē loco et eadez scripture q̄ter. **S**ic vos nō vobis; sed cum ille qui premia abstulerat neqz cōplete neqz exponere posset; venit virgilius et scripsit in capite hunc p̄sum. **D**os ego p̄fculos fecit ultra alter homores. Et compleuit sic qd̄ p̄us scripscerat. **S**ic vos nō vobis fert aratra boues. **S**ic vos nō vobis vellera fertis oves. **S**ic vos nō vobis nūdificatis aues. **S**ic vos nō vobis mellificatis apes. **P**er boues intelliguntur actiui; qui laborant p̄ alijs in elemosynis co:paliibus. **P**er oves intelliguntur manus coide. **P**er aues intelliguntur concipiati qui in nido mēris nutriti cocepti suos pro alijs innādo eos sanctis suis orōnō. **S**ed apes sunt doctores periti q̄ alijs mel la componūt, doctrinas dulcisonas, p̄ uerbior, xvi. **F**amus mellis p̄ba composita. **A**nticoz q̄rto. Mel et lac sub lingua tua. **E**nde p̄ pfectis. Lac p̄ parvulis. **S**ed contra de p̄cōribus dī Sap. iii. Inutilia opera eorum. Item debemus attendere ut opes renur prudēter; sed non operamur opera aliquius artis; si nō sumus instructi in arte. **E**t sic qui nō est instructus ad bene operā dum imprudēter opatur. Instruimur autē ad bene opandi ex documentis scripturarū ex consiliis peritorū; et exemplis pfectorum viroū; et ex ipa frequentatione et cōsuetudine bonari operationi. **E**si apostol. ii. ad Timotheū. iii. Ad om̄e opus bonū instrue. **N**ota Secundo agit in autoritate iducta de meritū p̄prietate; cū dī, tuis. **O**pera em̄ bona que facis possunt esse tua et nō tua sed alijs. Nam si facis ea nō ad honorez dei, vel ad edificationē p̄ximi; si solum pro laude hominū et gloria propria, possunt quidem alijs ad auxiliū; sicut elemosyna, p̄dest paus

# III. **S**ermonū funebrīū

peri, vel ad exemplū sicut abstinentia. vñ ořo  
ab ostētate se homibꝫ. Et sicut dicit de hy-  
poeritis q̄ ořa opa sua faciunt ut videant  
ab hoibꝫ, t ramē opus hñoi tibi facienti  
ad meritū nihil p̄det. Et ideo potius deb̄z  
dici op̄ alieni q̄ tuū. Hm illud **Esa.** xviii.  
**A**lienii est opus eius ab eo. Et rō est, quia  
talia opera hypocritarū vacua sunt a mer-  
cede. **A**nde sunt filia q̄busdā pomin que ex  
vident pulchra; t mēus sunt vacua sine hu-  
mōre t sapore, et ideo nihil valēt ad esum.  
**H**ie nec talia opera valēt ad meritū. **Apo.**  
vii. Non intenio opera tua plena corā deo;  
**N**otandū etiā q̄ opa que fuit ab hoīe exi-  
stente in p̄to mō: tali etiā non p̄sum ei ad  
meritū vite eternae; t valere possint ad qđā  
alia bona quia caret talis charitate; que ē  
radix mercedi. **P**ropterea dicit gregorii, q̄  
nihil habet viriditatem ram̄ boni operis  
si nō manserit in radice charitatis. Vnde fo-  
lum in charitate exīt dī. **Ecl's. ix.** **V**ader  
comede in letitia panem tuū; t bibe cū gau-  
dio vinum tuū, quia placet deo opera tua,  
vnde talis pōr̄ viuere letus t securus. **Sed**  
**p**ecor̄ nō est dignus pane quo vesat ut dī  
cī **Augustinus.** **A** tertio agit in auctē  
inducta de opandi celitatem: cum dī, esto  
velox. **A** dulcū em̄ placet regi vel dīo suus  
qui velociter adimpler mādara t opa sua;  
et nō est piger et negligēs; sed velox in ser-  
uicio suo; t sic etiā est deo. **Prouer.** xxii.  
**V**idiſti virū velocē, i. strenui t sol-  
licitum; nihil de p̄tingētibus omittētē co-  
ram regibus, i. aplis stabit i die iudicij, q̄a  
eoꝫ iusti a strenue adimpleuit; nec erit ante  
ignobiles, i. nō erit in sinistra cui ignobilis  
et reprobis. **N**ec est ergo velocitas strenui  
tatis que bona est. **S**est alia velocitas te-  
meritatis que mala est; i. Regum secundo.  
**A**zabel cursor velocissimus fuit q̄si yn̄  
et capiebat qui mozan̄ in silvis.

**I** **S**ecundo in auctorita  
te p̄ncipali inducimur ad ultimō p̄sidera-  
tionem, cuꝫ dī. **M**emorare nouissima tua.  
**A**bi aduertendum.  
**I** q̄ est nouissimū persone, et hoc est hora  
mortis.  
**E**st nouissimum culpe, et hoc est pena in  
fernalis.  
**E**st nouissimū nature, t hoc, mūdi finis

q̄ iste cursus nature tū terminabit.  
**E**st nouissimum gratie, t hoc est gloria  
eterne beatitudinis.  
**D**e oībus em̄ istis nouissimis dī. **Deut.**  
xxii. **A**tinā saperent t intelligerent: ac nos  
uissima p̄uideret. **Q**uod sic exponi poset.  
**A**tinā saperet, s. p̄mia eterne beatitudinis: et  
intelligeret sez supplicia et ne dānationis;  
ac nouissima p̄uideret sez finem sui t fines  
mūdi, p̄cipit quoad indicū futurū. **D**ebe-  
mus ergo p̄mo sape p̄mia fugue beatitu-  
dimis. **E**t i quis em̄ iret ad arborē ut refice-  
re tur fructibꝫ eius; poma putrida t ver-  
minosa q̄ inueniret cedisse sup terrā non  
colligeret nec comedere; si ad fructū q̄ cēnt  
in alto sup arborē solidos t sapidos respi-  
ceret; t de eis refici t satiari p̄curaret. **T**an  
q̄ alta arborē est mūdus; in cūl̄ sup̄mo i. in  
celo sunt fructū solidi q̄ nunq̄ marcescūt, s.  
eterna bona. **I**tem fructū sapidi qui nunq̄  
faſtidiūt, s. delectabilia gaudia. **T**ē fructus  
copiosi q̄ nunq̄ deficiūt, s. appetibilia ořia.  
**I**tem fructū refectū q̄ semp̄ reficiūt, q̄ sc̄p  
illa glia satiat appetit. **I**n illō ps. **S**atia  
boz cū apparuēt glia tua. **S**z inferi sup  
terrā sunt q̄si poma putrida pot̄ reliquē  
da bestijs q̄ hoibꝫ assūmeda, i. bona cor-  
ruptribilius t deficiūt tia fuit bōa tpaſia. **B**n  
ergo nos àmonet ap̄ls. **Col.** iiij. dices. **Q**ue  
sursuꝫ sunt sapientia que sup terram. **G**  
**D**oco debem̄ intelligere supplicia etne  
dānationis; q̄ sez crudelissima erit; et ex oī  
parte instabūt t miseros dānatōs. **N**ā in-  
stabūt eis supplicia a p̄te superiori; q̄ vide-  
būt se exclusos ab eterna felicitate; a setōn  
societate; t a celestis loci sublimitate; et ab  
amēitate t claritate; t erit etiā derelicti to-  
talī a bōt p̄ciate; q̄ nō cōpaciēt eis amō  
q̄ gaudēres diuine iusticie letabunt de eoz  
penis; q̄ letabūt iustis cui viderit vidicaz  
ps. lvi. **I**te instabūt eis supplicia a p̄te iſe-  
mori sez ab ignis calore t ardētissimo; t a fri-  
gore terre incētissimo. **P**ropter quod dicit  
**Job.** xxviii. **T**ransibūt ab aq̄s mūiū ad calo-  
rem mūiū. **I**tem q̄ videbūt se exclusos et  
incarceratos p̄peruo in infimo t uilissimo  
loco, quia introibūt i ſeriozā terre; t tradē-  
tur in manus gladii, i. effectū t executiones  
diuine sentētē; et partes vlp̄iū erunt, i. de  
moni qui fraudulētē decepēt eos i mū  
do, vnde erunt soci t tortores eorum in  
ferno. **I**tem instabūt eis supplicia a parte  
postiqua post suppliciū prefēns animarū

## Distinctionis II

expectabunt dominum iudicium, i. resurrectionem corporum ut etiam crucientur in eis. Item quia post sententiam damnationis non expectabat postea aliquid remedium in eternum. Item instabunt eis supplicia a parte ante, quod videbunt ante se horribiles fantasmas demonum. Item unus alius sicut pater filium, et conuerteret amicos amicos; peccator videbit ante se peccato: est vel peccatricem cum qua pecauit: et maledicente subiugantes imponendo unum alteri causam damnationis sue. Vel affigent ab interiori: quia videbunt se in eorum piatus oibus diutius et honoribus et delectacionibus que ante consueverunt habere quando erant in mundo, et memorie et desideria mala talium que adhuc remanserunt in aia cruciabat eos. Item instabunt eis supplicia ab interiori: quod bene cognoscet et intelligent omnia mala sua: et malu cognitum et apprehensum magis affigit. Item habebunt inferius domes continuo corrodentes, i. remosus peccator, propter que tantam penam patiuntur, unde dominus communio non morietur. Isa. lxi. Ite eritis in eis via que adam cruciantur secundum odium dei qui tanta pena eos affigit, unde blasphemabit eum pro doloribus suis. Item iniuria maxima de gloria beatorum quam ante dies iudicii salte in gloriam cognoscunt, si sunt in magna felicitate: quis non cognoscatur in particulari que gloria sit huius vel illius? Sed post diem iudicii tollet impius ne videat gloriam dei. Et hoc ipsum reputabit sibi ad opprobrium et ex eo cruciandum. Item est in eis ira maxima et contra deum et contra seipsum. Item instabunt eis supplicia a parte exteriori: quod videbunt se oibus bonis mundo est piatus et ab omni creatura derelictos in eternum. Sed miseri peccatores non intelligunt: quia non cogitare nec considerant hec: sed continuo tendunt ad ea. Quod figuratur est in filiis beatissimorum de quibus dicitur. Iudicium xx, quod non intellexerunt quod ex omni parte instaret eis iterum scilicet eternae damnationis. ps. Nescierunt neglegentes intellexerunt in tenebris abundanter. Et quidam excecerat a diabolo non intelligunt quia non credunt his: sed tunc intelligere coguntur quoniam illa reperiuntur. Unde dicitur. Dicere. xx. In nouissimo die non intelligeris ea. Et tunc acciderit eis quod dicitur. Dicere. xx. Posfidez vobis enim: tunc non intellexerint opprobrium sempernrum quod nunquam delebitur. Sed intelligendu quod damnari mundum affligunt quod meruerint quod ex divina misericordia affligunt circa condignum.

## Sermo VIII

Si illud. xi. Atinam deus loqueretur tecum et aparet labia sua tibi: ut ostendere tibi secreta sapientiae quod multiplex esset lex eius. Et intelligeres quod multo minora exigebat ab eo quam merebat iniurias tua. Cetero ostendit in autem iudicata quod debemus pridere nos mississima, i. finem nostri et finem mundi. Finis vite nostre puritas est mortis: in qua fit particula iudicium dei de hoie: in fine autem mundi fit de oibus: in virtutibus autem erit idem iudex. Sed quidam aliquis debet vocari ad iudicium et sentit iudicem inimicu sibi et iratum propter offendit sibi factas ab ipso: antecepit vadat debet sibi pridere quod eum placet: ita quod iniuriam auferat. Sed iudex iste Christus est ratio perierat quod parcat homini si soli peniteat et emendet culpam suam et definit inimicari sibi abstinentia a peccatis. Et ideo dicitur. Eccl. xxvii. Remeto nouissimum et define inimicari. Et dicit. Remeto nouissimum: quia tam mortis quod iudicium memoria est valde utilis. Siquidem memoria mortis valet ad vindicandum culpam. Animalium enim cum cauda que ultimum corporis est absit muscas. Et sic homo casus mortis memoria fugat peccata. Et facit virare principem tria peccata. Primo auaritiam, quia facile contineat omnia qui semper cogitat se esse moriturum. put Hieronymus dicit. Item superbiu, pauperrimi respicie de pedes in quibus est finis sui corporis quos habet turpes deponit caudam. quia homo considerando mortem deponit superbiam. Item carnis concupiscentia. Gregorius. Animalium valet ad edomandam carnis desideria sicut considerare qualis sit futura post mortem. Item mouet ad penitentiam. Augustinus. Multos video penitere timore mortis, sicut patet in ezechia. Ezechie. xxviii. Item illuminat ad scientiam. Unde plato ait quod summa philosophia est mortis meditatio, facit enim homines venire ad cognitionem sui: ut scilicet se esse animal non solum rationale: sed etiam mortale. Item ad cognitionem dei: sicut Augustinus dixit. Justus est subditus esse deo: et mortalem non paria deo sentire. iij. Machaerorum. ix. Rememoria etiam et consideratio ultimi iudicij multum valet ad corrigendum et dirigendum vitam suam ut non confundatur posse homo de ipsa causa deo et toto mundo et non erit locus emende. Eccl. xxvii. Remeto nouissimum: et noli obliuisci. Neglegens enim est conuersio scilicet penitentie post mortem vel post diem iudicij: et hunc nihil poteris

## **G**ermonū funebriū

quia etiā si penitentes ratione pene nihil p-  
desser tibi, Et subdis. Et teipm̄ pessimab̄ is-  
ses in indicio; quia tuū recipies vindictam  
non solū in anima; sed etiā in corpe. Et seq-  
uitur. Memor esto iudicij.

### **T**ertio in auctoritate

principali intēdit nos inducere sapientē ad  
malorum uitiationētū dicit. in eternū nō pec-  
cabis. i. nunq̄ peccabis. Ubi notandū q̄ il-  
li qui habet custodire terrā ab hostib⁹ in l-  
tum vigilant ad custodiā; ne hostes ingre-  
diatur t capiat terrā. Hostes autē aie sunt  
peccata. vnde multi debet vigilare iust⁹ ad  
custodiā anime sue; ne peccata ingrediant  
et occupent eam. Andē dī pīne Cor. xv.  
Vigilate iusti t nolite peccare. In qbus q̄  
dem verbis inducit ad tria.

**P**rimo ad diligentiam custodie; cum di-  
cit. vigilate.

**S**econdo ad obseruantiaz iusticie; cum  
dicit. iusti.

**T**ertio ad fugam malitie; cum addit. no  
lite peccare.

Dicit ergo primo vigilare. s. p̄tra diaboli  
iusticia. sicut vigilat speculatorēs i castris  
cōtra hostiū in fieriā. pīna Petri. xv. Vigil-  
late q̄ aduersariū vester diabolus tang-  
leo t. Item vigilate cōtra mūdi auaritiae;  
sicut vigilat faber de nocte ḥ calorem diet.  
A calor est̄ diei ardor. ē auaritiae mūdi; p̄tra  
q̄nē debemus vigilare. Eccli. xxviii. Vigil-  
lia sua mūdabū fornicā. a. ardo; ē auaritiae.  
Nō debet vigilari cōtra carnis lasciūaz; s̄  
cūt̄ vigilat super infirmū ne aliquod nocu-  
mētū ei accidat. Sic debem⁹ vigilare ad cu-  
sodiā carnis infirmitē fīat aie aliquod  
iumentū. Attb. xxvi. Vigilate t orate  
ne intrēs in temptationē. Ep̄pis. q̄uid. in  
prōpt̄ est; caro aut̄ infirma. Sed idus  
cit ad obseruantiaz iusticie; in eo quod dicit  
iusti. Nam videm⁹ cōiter q̄ artifex denota-  
tur ab vītū t opa artis sue; sicut illi q̄ faciunt  
calceos dicunt calcifices; t illi qui scribūt li-  
bros vocant scriptores. T̄ile est de iusti-  
tiae. q̄ ille q̄ frequēter facit opa charitatis  
dī charitatibus; t q̄ multas facit abstinen-  
tias dī abstinentia. Et codē nō q̄ facit opa  
iusticie dī iust⁹. Ubi. i. Job. iii. Qui facit iu-  
sticiā iust⁹ est. Dicit m̄ p̄bs in ethicis. q̄ iu-  
sticia dī dupl̄. Uno mō put est̄ p̄t̄ q̄  
ris ordinās. s. hōies vt recte t debite se ha-  
beat yū ad alterū in opib⁹ suis et negozijs

que h̄ sit facere admittē. Nō mō iusticia ē  
nō ḡnialis extēdēs se ad oēz x̄tutē inq̄tū  
act⁹ oīm x̄tutū oīdīt ad bonū cōe. Et idō  
p̄bs dicit in. v. Ethī. q̄ iusticia est oīs x̄tus  
et ab hac ḡniali iusticia x̄tutī t boni noīan-  
tur iusti. Et q̄ nos videin⁹ q̄ culib⁹ ē dele-  
ctabilis opatio q̄ uenit sibi h̄m. pp̄m̄ hitū  
tō sicut h̄o p̄aū delectat in opib⁹ prauis.  
Ita h̄o iustus delectat in opib⁹ iustis. Et idō  
p̄bs dicit in. v. Ethī. q̄ no est iustus q̄ non  
gauder iustis opib⁹. Et pp̄fēa ḡnali loquē  
do illi tūcum iusti q̄ prop̄te t gardēt̄ fa-  
cīt̄ opa bona tō: uola. q̄ ait cū negigētia  
t tristitia faciunt alio bona nō est signum q̄  
sint iusti. Ubi. Prover. xxi. Gaudiūz ē iusto  
facere iudicij. i. iusticiā. Tertio in auctē in  
ducta īducit ap̄ls ad fugā malitie. i. petrū  
dicit. nolite peccare. Ubi notandū q̄ aliam  
medicina dat medice⁹ egrorātū; t alia cōsa  
lesct̄. Et sic aliud remedium dari dī p̄tōz  
t aliud iā penitēti. Egrorāt̄ dat medicēme  
dicas digestiās sive alteratiās t expul-  
siās. Et talia sicut p̄tōz medicē penitēti.  
Nō q̄sī medicina alteratiā vel digestiā q̄  
parat humōz ad expulsiōnē est interior co-  
tritio q̄ p̄parat ad cofessionē. q̄ sī expul-  
siā ē ipa p̄fessio. Et q̄ iā ex ifirmitate cō-  
ualuit dat medicina p̄fortatiā sive restau-  
ratīnā. Et istō p̄tinet ad satiſfactōez p̄ q̄a  
repaf t restaurat qd̄ ē ex p̄to depedit. Et  
fortificat etiā penitēti q̄ rēpatoēs; ut p̄ iē  
sumū elemosynā t orōne q̄ sunt opa satiſfa-  
ctionis. Itē q̄ cōualuit p̄cipue p̄sulū me-  
dicē. q̄ adhuc caueat sibi ab his q̄ possent i  
ducere recidivū seu recidivātē. Et b̄ p̄cū  
p̄sulēdī ē penitētē sez recidivātē i  
p̄tō fīat nouissima et̄ p̄t̄o: z p̄sib⁹. Et sic  
p̄z q̄ p̄tōz cōpetit remedium pīse; p̄ qd̄ sez  
purgat a p̄tēt̄; sed penitēti uccēta cante-  
la t p̄suet̄ se a futuris. Et dī iſis ducib⁹ dī  
p̄s. iii. Iraſcim̄t̄ nolite peccare. Iraſci-  
m̄t̄. s. p̄pnīaz. i. ūturbem̄t̄ de p̄tō p̄tēt̄  
to; t nolite peccare ampli⁹ de cetero. Et in  
x̄bis iſis duo breuerter facit.

**P**rimo dat medicina expulsiā; q̄ ē p̄nia  
cū dicit. irascim̄t̄. q̄s̄ opa peccata vestra.

**S**ecundo imponit dietā p̄suatūtā; cum ad  
dit. nolite peccare.

**T**ercia p̄mū attēnde q̄ iā improprie assi-  
milat penitēt̄; q̄ homo penitēt̄ ad modū  
irati debet dolere; ferire intus in contri-  
tionē; t prumpe in x̄ba extērius p̄ p̄fessio-  
nē; et vidicāre se manu p̄ opis saſtacōe

## Distinctionis II

## Sermo IX

Et hoc posset dicere illud Ione. iiiij. Vnde irascor; ego vobis ad mortem; si vobis ad peccati mortificationem. **E**cclio inducit ad peccati abstinentiam: sed dicit, nolite peccare. Cōsuevit dici quod recidivū infirmitatis plus nocet et pectoris est quod fuerit prima infirmitas; quod inuenit naturā magis debitabilitā ex pugna precedingē infirmitatis. Sic per recidivū i peccati efficit homo deterioris positionis. Et quoniam ad deum ppter in gratitudinem et quoniam ad scīps ppter afflictūdinem et quoniam ad diabolū qui fortior redit ad ipm. Et ideo dictū sicut p̄ralitico iam curato. Job. v. Jam noli peccare ne deterius ibi aliquid contingat. Et sic abstinentia a peccatis cōseruat homo in gratia; et tandem puenit ad gloriam. Ad quā nos perducet iesus benignissimus. Amen.

De utilitate mortis huius. Sermo IX

**O**nus bonum est iudicium tuum. Ecclesiastici. xlvi. Multa sunt quae cū inueniuntur videtur mala; que tamen inueniuntur postea virtutia et bona, sicut patet in ioseph de quo malus fuisse videbatur quod fratres sui ex iniuria vendiderunt eum mercatoribus alienigenis; quod tamen postea cōuersum est in bonum: non solum ipsius quia factus est dñs egypti ubi vēdūtus est sed etiam in boni iōpōnum fratribus suis; et totius familie patris sui. Et ideo dixit Ioseph postea ipsa fratribus suis. Nolite timere, nū dei possimus resistere voluntati? Nos cogitabitis de me malū: sed deus veritate illud in boni. Bene. Narrat etiā Galeni maximū lib. p̄mo. ca. vi. de Jasone phedreō quod quidam inimicus suus posuit sibi infidias ut occidet eū. Et eo adueniente surgens ex insidiis gladii eius p̄cussit. Sed accidit quod percussit eum in illa parte corporis ubi habebat apostema quod dicitur vomita; quod est genus apostematis quo egerēdo intestina emittuntur; et de hoc a nullo medico sanari potuerat. Sed tunc gladius ita ruptū est apostema quod bō a pestifero morbo liberatur est. Et sic credēdo ei nocere p̄fuit; et credēdo occidere libertauit eū a morte; ita quod videbatur malus cōuersus est illi in bonus. Item dicunt somniorū interpres quod somnia quod maxime videntur mala signāt bonū enentum. Verbi gratia, dicit Paschalus i libro de thesauris occultis, quod si quis inturetur fuerit p̄ somniū quod iudicium eius quod potestatē habet: suspeſsus sit p̄ violentiā et necessitatē; talis ēm. p̄por-